BỘ XÂY DỰNG

Số: 2379/BXD-HĐXD

V/v hướng dẫn thành lập Ban QLDA đầu tư xây dựng thuộc Ban Quản lý Khu ĐH Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày  25  tháng  10  năm 2016

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 2318/UBND-KT1 ngày 07/10/2016 của UBND tỉnh Hưng Yên đề nghị có ý kiến hướng dẫn việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Ban Quản lý Khu Đại học Phố Hiến. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Khu Đại học Phố Hiến tỉnh Hưng Yên được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng tại Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 10/7/2009 và Quy chế hoạt động của Ban Quản lý Khu Đại học Phố Hiến tại Quyết định số 2517/QĐ-TTg ngày 31/12/2015 với nhiệm vụ ưu tiên thu hút các ngành thuộc lĩnh vực kỹ thuật - công nghệ cao như: công nghệ thông tin, cơ điện tử và tự động hoá, công nghệ vật liệu mới, công nghệ sinh học, môi trường của đô thị và khu công nghiệp... Do đó, việc hình thành Khu Đại học Phố Hiến mang tính chất của một khu công nghệ cao.
2. Căn cứ yêu cầu quản lý, điều kiện cụ thể của địa phương và quy định hướng dẫn tại điểm b Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 16/2016/TT-BXD của Bộ Xây dựng, UBND tỉnh Hưng Yên có thể giao cho Ban QLDA khu vực của tỉnh hoặc quyết định thành lập Ban QLDA đầu tư xây dựng thuộc Ban Quản lý Khu Đại học Phố Hiến để quản lý thực hiện các dự án được đầu tư vào khu Đại học Phố Hiến.
Ban QLDA đầu tư xây dựng khu vực được thành lập là đơn vị sự nghiệp công lập, tự đảm bảo chi phí thường xuyên và hoạt động theo quy định của Chính phủ về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị UBND tỉnh Hưng Yên xem xét, quyết định về hình thức tổ chức quản lý dự án áp dụng tại khu Đại học Phố Hiến./.
	Nơi nhận:

- Như trên;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               - Lưu: VT, HĐXD (BĐD).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Lê Quang Hùng

PAGE